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PROGRAMA 500- DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES DE SALUD 

1.- INTRODUCCION: 

El programa 500 de Dirección y Servicios Generales de Salud, asume los servicios y funciones comunes 
a los centros y servicios de salud, así como los que son propios de la Secretaría General Técnica.  

Se constituye así mismo, como el órgano asesor técnico en las cuestiones legales, económicas y técni-
co-sanitarias para la toma de decisiones de la Consejera de Salud y el Director General. 

Además de estas funciones, tiene asignada la dirección de dos planes de contenido sociosanitario con 
unas partidas presupuestarias propias para la consecución de sus objetivos. Estos son el Plan Foral de Drogo-
dependencias y el Plan Foral de Atención Socio-sanitaria. 

2.- INDICADORES: 

DIRECCION GENERAL 

• Resoluciones: 2.592 

• Ordenes Forales: 141 

• Decretos Forales: 9 

• Acuerdos de Gobierno: 50 

• Acuerdos de Gobierno resolutorios de recursos: 3 

• Acciones contables autorizadas: 2.589 expedientes de gastos y 150 de ingresos 

• Asociaciones subvencionadas mediante ayudas a programas de salud: 4 

 

PLAN FORAL DE DROGODEPENDENCIAS: 

• Programas municipales subvencionados: 39 (560.863,00 €) 

• Asociaciones subvencionadas : 25 (242.190,00 €) 

• Formación del profesorado: 219 participantes 

• Formación técnicos municipales: 40 participantes 

• Materiales elaborados y distribuidos: “Amigos, amigas, marcha” 57.000 folletos y 2.300 carteles 

• Otros materiales distribuidos: 17.000 etilómetros un solo uso 

• Guías de prevención en familia: 947 ejemplares 

• Guías de prevención para padres y madres “en la huerta con mis amigos”  412 ejemplares 

• Materiales diversos de prevención para trabajar en las aulas se han enviado a 100 centros educativos 

• Asistencia: 

- Pacientes drogodependiente atendidos en los Centros de salud mental. 

 

 Total pacientes Nuevos Consultas 

Alcohol 732 138 4.926 

Opiáceos 716   37 2.276 

Otras drogas 396   93 2.610 

TOTALES 1.844 268 9.812 
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- Programa de mantenimiento con metadona. 

- En centros de salud mental: 495 personas atendidas. 

- En otros centros (prisión, atención primaria, oficinas de farmacia, comunidades terapéuticas, 
centro de día) 471 personas atendidas. 

- 239 personas ingresadas en Comunidades terapéuticas, 27.164 estancias. 

 

PLAN FORAL DE ATENCIÓN SOCIOSANITARIA 

• Nº de cursos realizados para profesionales de servicios sociales y sanitarios, sobre Derivación a Cen-
tros de Rehabilitación Psicosocial 

- Tres cursos dirigidos a directores de centros y trabajadores sociales. 

• Nº de reuniones por las Comisiones Técnicas en las que participa alguno de los miembros de la Di-
rección sociosanitaria 

- Comisión Técnica del Trastorno Mental Grave: 11 reuniones 

- Comisión Directora del Trastorno Mental Grave: 2 reuniones 

- Comisión para la elaboración del Plan Director de Cooperación al Desarrollo Internacional: 4 re-
uniones 

- Consejo Navarro de Cooperación al Desarrollo: 2 reuniones 

- Reuniones de seguimiento y preparación de conciertos: 6 reuniones 

- Comisión de evaluación de ayudas a programas de Salud: 1 reunión 

- Comisión Directora para la elaboración del Plan de Discapacidad: 1 reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de centros residenciales de tercera 
edad: 4 reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de valoración de la dependencia: 3 reu-
niones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de residencia para personas con VIH: 3 
reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de Plan Gerontológico: 5 reuniones 

- Revisión y actualización de protocolo de acceso y control de los Centros de Rehabilitación Psi-
cosocial 

- Evaluación del Programa de Trastorno Mental Grave, de los Centros de Rehabilitación Psicoso-
cial. 

- Estudio de investigación “ Diseño de evaluación de riesgos en centros sociosanitarios en Nava-
rra”: 5 reuniones 

• Indicadores de seguimiento de listas de espera para recursos sociosanitarios de salud mental y psi-
cogeriatría. 

- Nº de personas en lista de espera para residencia asistida en salud mental:  

Nº de personas que a lo largo del año han ingresado en plazas residenciales psiquiátricas asistidas en San 
Francisco Javier: Ingresos realizados en el año 2006 en el Psicogeriátrico 
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Tipo Plaza Nº Personas 
Estancia Diurna                      11
Psicogeriátrico D.C.               10
Psicogeriátrico E.M.               10
Residencia (Discapacidad)     7
Temporal Asistido                  20
 58

 
Nº de personas en lista de espera para residencia psicogeriátrica, una vez valorados como psicogeriátri-
cos: 
 

Tipo Plaza Nº Personas 
Psicogeriátrico                        1
Psicogeriátrico D.C.               59
Psicogeriátrico E.M.               17
Psicogeriátrico Tox.                2
 79

  

- Nº de nuevos ingresos para centro de día en San Fco. Javier: 11  

- Nº de ingresos en modalidad de residencia asistida Psicogeriátrica RAEM: 6.  

- Nº total de personas evaluadas por la Unidad de Evaluación: 92.  

• Nº de Comisiones asesoras técnicas y grupos de trabajo en los que se participa desde la coordina-
ción del Plan. 

- Comisión Técnica del Trastorno Mental Grave.  

- Comisión Directora del Trastorno Mental Grave.  

- Comisión para la elaboración del Plan Director de Cooperación al Desarrollo Internacional.  

- Comisión Directora para la elaboración del Plan de Discapacidad.  

- Comisiones para la elaboración y seguimiento de conciertos con centros privados. 

- Consejo Navarro de Cooperación al Desarrollo 

- Comisión de evaluación de ayudas a programas de Salud 

- Estudio de investigación “ Diseño de evaluación de riesgos en centros sociosanitarios en Nava-
rra” 

 

PROGRAMA 510- SALUD PÚBLICA 

OBJETIVOS Y ACCIONES DEL PROGRAMA 

Objetivos 

Promocionar programas y actividades orientadas a la prevención de la infección VIH y al apoyo de los 
enfermos de SIDA. 

− Programa de prevención en jóvenes (Gozamenez/Con mucho gusto): 4.578 jóvenes implica-
dos. 
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− 3 Talleres de reducción de daños  dirigidos a población en riesgo social asociado al consumo 
de drogas Y 1 Taller sobre riesgos asociados a las relaciones sexuales, dirigido a HSH (hom-
bres que tienen sexo con hombres). 

− Día Mundial del SIDA (Envío de 5.000 folletos, anuncios en Medios de comunicación social). 

− 3 Programas de intercambio de jeringuillas, 1 en la Prisión de Pamplona, 1 en colaboración 
con el Colegio de Farmacéuticos de Navarra y 1 en la Comisión Ciudadana Antisida (en total  
56.500 kits, 15.180 en intercambio y 38.900 en dispensación). 

− Mantenimiento Convenio Hogar Zoe en colaboración con el INBS (104.000 euros del Depar-
tamento de salud y 92.000 euros del INBS). 

− InfoSIDA (telefónica y electrónica): 350 demandas atendidas.  

Promocionar la realización de programas de educación para la salud y la prevención de diferentes ries-
gos para la salud. 

− 717  Asesorías a profesionales, Entidades sociales y diversos tipos de Empresas realizadas 
sobre la Ley de Tabaco y otros temas y  61.000 materiales editados sobre diversos temas re-
lacionados con la educación para la salud para su distribución a profesionales y usuarios. 

− 248 Proyectos de Educación Grupal realizados desde Centros de Salud en colaboración con 
otros Servicios y Entidades Sociales. 

Cooperar con las entidades locales para que puedan ejercer sus propias competencias en relación con el 
agua de abastecimiento público, para lo que carecen en muchos casos de recursos humanos y materia-
les. 

Promocionar programas de promoción y prevención del cáncer. 

Promover la realización de programas que faciliten el acceso a los servicios y prestaciones de salud de 
algunos grupos de población emigrante de Navarra. 

− 7 Programas subvencionados a diversas Entidades Sociales relacionadas con población emi-
grante (11.887 euros).  

 

Actividades 

Establecer convenios de colaboración con ONGs, subvencionando programas y actividades del tipo: in-
formación a la población sobre VIH-SIDA; reducción de riesgos de transmisión de VIH en colectivos es-
pecíficos, mediante la educación para la salud, uso de preservativos e intercambio de jeringuillas; aten-
ción a enfermos de SIDA y sus familiares, mediante la acogida, orientación y apoyo emocional. 

− 8 Entidades subvencionadas (349.495 euros). 

Establecimiento de proyectos de colaboración con diversas Entidades locales y Entidades sociales, sub-
vencionando programas y actividades de educación para la salud y de prevención de diferentes riesgos. 

− 127 Proyectos subvencionados a  diversas Entidades Locales y Entidades Sociales (202.744 
euros). 

Concesión de subvenciones de instalación de cloración de agua que permitan a las entidades locales de 
Navarra distribuir agua de adecuada calidad microbiológica y sin riesgo sanitario a la población. Poste-
riormente se comprueba la colocación y el buen funcionamiento del aparato así como su mantenimiento 
en condiciones adecuadas.   

− Concedidas: 24 

Establecimiento de proyectos de colaboración con diversas Entidades locales y Entidades sociales, entre 
ellos con la Asociación Española contra el Cáncer AECC, para la prevención y control del tabaquismo, 
incluyendo la prevención de algunos cánceres. 

− 1 Proyecto subvencionado a Entidades locales (1.500 euros). 

− 11 Proyectos subvencionados a Organizaciones sin ánimo de lucro (18.410 euros) 
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Concesión de subvenciones a asociaciones relacionadas con la etnia gitana, para posibilitar la contrata-
ción de agentes de salud mediadores, su formación y el trabajo de apoyo al acceso a servicios de perso-
nas gitanas. 

− Subvenciones a las  4 Entidades Sociales de gente gitana que participan en el Programa 
(137.537 euros). 

PROGRAMA 511- ASISTENCIA SANITARIA 

INDICADORES 

INSPECCIÓN DE CENTROS 

Centros sanitarios inspeccionados 292 

Número de ambulancias inspeccionadas 145 

Número de expedientes de publicidad tramitados 50 

Denuncias tramitadas 50 

Colaboración con otros Organismos 10 

Discrepancias de carnet de conducir dirimidas 39 

Exámenes de conducir conjuntos a minusválidos 21 

Discrepancias de permiso de armas dirimidas 0 

 

SANIDAD MORTUORIA 

Traslados de cadáveres y restos cadavéricos autorizados 345 

Informes previos a licencia de apertura de tanatorios 5 

 

AUTORIZACIONES Y ACREDITACIONES 

Acreditaciones de centros de formación de Auxiliares de Transporte en Ambulancia 1 

Autorizaciones para la realización de transplantes 8 

Acreditaciones de centros residenciales para atención a drogodependientes 1 

Acreditación de Comités de Ética Asistencial 3 

Acreditación de Centros para Tratamientos sustitutivos con opiáceos 1 

Centros autorizados para impartir cursos desfibriladores 2 

Expedición certificados para utilización de desfibriladores 447 

Validación información CMBD 2 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON OFICINAS DE FARMACIA 

Número de expedientes tramitados:  86 

Farmacias inspeccionadas  82 

Farmacias acreditadas y autorizadas para fórmulas magistrales 23 

Farmacias acreditadas para programas de metadona 15 

Farmacias acreditadas SDI 17 
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ACTIVIDAD RELACIONADA CON SERVICIOS DE FARMACIA 

Autorización en hospital 1 

Autorización en centro socio-sanitario 2 

Inspecciones a servicios de farmacia 3 

 
ACTIVIDAD RELACIONADA CON LA INDUSTRIA FARMACEUTICA 

Inspecciones 0 

NCF 2 

Buenas Prácticas de Laboratorio 2 

Inspecciones internacionales (encargo AEM) 0 

Buena Práctica Clínica (investigador) 0 

Autorización de Estudios post-autorización 12 

Toma de muestras 3 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON ALMACENES DE DISTRIBUCIÓN 

Autorizaciones 0 

Inspecciones 2 

Veterinarios 1 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON ÓPTICAS 

Autorizaciones 28 

Inspecciones 39 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON LABORATORIOS DE PRÓTESIS DENTALES 

Autorizaciones 8 

Inspecciones 9 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON ORTOPEDIAS 

Autorizaciones 9 

Inspecciones 12 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON AUDIOPRÓTESIS 

Autorizaciones 1 

Inspecciones 2 

 

ACTIVIDAD RELACIONADA CON PRODUCTOS SANITARIOS 

Autorizaciones 5 

Inspecciones 11 

 

 Salud
  

7



RETIRADA/INCIDENCIA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS SANITARIOS 

Medicamentos  64 

• comercializados 53 

• ilegales 8 

• fabricados en instalaciones no autorizadas 3 

Notas informativas 89 

 

DONACIONES DE ÓRGANOS 

Donantes de órganos detectados 31 

Negativas familiares 0 

Contraindicaciones médicas 5 

Donantes multiorgánicos  21 

Donantes globos oculares (MO) 15 

Donantes cadáver hueso (MO) 19 

Donantes reales 25 
(MO: multiorgánico) 

DONACIONES DE TEJIDOS 

Donantes de huesos y tejidos detectados 90 

Contraindicación médica 22 

Negativa familiar 5 

No se pudo localizar a la familia 10 

Negativa judicial 8 

Donantes reales de huesos y tejidos 45 

Donantes globos oculares 31 

Donantes hueso 26 

Donantes vivos de hueso 7 

 

EXTRACCIÓN DE ÓRGANOS EN NAVARRA 

Riñón 44 

Corazón 10 

Hígado 24 

Pulmón 5 

Corazón Pulmón 0 

Páncreas 3 

Corazón - válvulas 5 

Córneas/escleras 84 

Hueso/partes blandas 220/61 

 

SOLICITUDES DE AYUDA ECONÓMICA PARA GASTOS DE FÉRETRO Y TRASLADO 

42 solicitudes que corresponden a un total de 31.946,08 euros 
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SUBVENCIONES A ENTIDADES Y ASOCIACIONES PARA PROGRAMAS DE PROMOCIÓN DE LA 
SALUD 

Se han concedido subvenciones a un total de 71 asociaciones para distintos proyectos de promoción de 
la salud. 

Ayudas a programas de Salud 40 

Ayudas a programas de Salud (podología) 29 

ADONA (promoción de la donación) 1 

Ayudas a las asociaciones de enfermos de Espina Bífida 1 

 

 

PROGRAMA 512- DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO SANITARIOS 

OBJETIVOS Y ACCIONES DEL PROGRAMA 

DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 

Objetivos generales 

1. Promover la formación continuada sanitaria de los profesionales del sistema sanitario de Navarra y apoyar 
el programa docente de formación especializada. Para tal fin dispondrá de los recursos del sistema público 
de salud y colaborará con las instituciones docentes universitarias y de postgrado. 

2. Promover y gestionar los programas de ayudas a la investigación de la salud y prestar apoyo e infraestruc-
tura a los investigadores, fondos bibliográficos y publicaciones, y facilitando las relaciones entre centros e 
instituciones para tal fin. 

3. Desarrollar la planificación y ordenación sanitaria de las estrategias y objetivos de salud del sistema sanita-
rio, el seguimiento del Plan de salud y la evaluación de los resultados. Formular estos según objetivos e in-
dicadores de evaluación. 

4. Observar el grado de cumplimiento del derecho a la salud de los ciudadanos navarros. 

5. Elaborar estudios sobre determinantes e indicadores de salud; así como de los rendimientos asistenciales.  

 

Objetivos específicos 

1. Formular la política de investigación en ciencias de la salud, fomentando y estimulando el desarrollo de la 
investigación tanto básica como aplicada, así como la referida al estudio de la organización y estructura del 
sistema sanitario. 

2. Evaluar los ensayos clínicos de la Comunidad Foral de Navarra y velar por el buen cumplimiento de los 
mismos. 

3. Facilitar la adquisición y aplicación de los conocimientos necesarios para mejorar la salud de la comunidad, 
en el marco de una mayor eficiencia y racionalización de los recursos disponibles. 

4. Promover e impulsar la formación continuada de los profesionales de atención en salud del sistema sanita-
rio a fin de posibilitar una mejora en el nivel de salud de la comunidad por medio de una mayor y mejor cua-
lificación profesional. 

5. Facilitar  intercambios de formación para la adquisición de conocimientos en las nuevas tecnologías, en or-
ganismos sanitarios nacionales o internacionales. 

6. Apoyar la docencia y la investigación, a través de entidades sin ánimo de lucro. 

7. Apoyar la gestión técnica del sistema de acreditación de actividades de formación continuada. 

8. Facilitar la divulgación del conocimiento científico a los profesionales del sistema sanitario. 
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9. Estudiar, planificar y proponer estrategias y objetivos de salud, así como el seguimiento y evaluación de los 
resultados del Plan de salud. 

10. Reformular los objetivos del Plan de salud. 

11. Efectuar el diagnóstico de salud en sus componentes ecológicos y sociales. 

12. Promover la coordinación de las diferentes fuentes de datos asistenciales y elaboración de los indicadores 
de los rendimientos de los centros asistenciales. 

13. Responsabilizarse de la custodia de los fondos bibliográficos y documentales de carácter técnico-sanitario 
del Departamento. 

14. Efectuar el estudio y planificación de las zonas básicas de salud. 

15. Conocer los sistemas de equidad en el sistema sanitario y la aplicación del gasto. 

 

 

Acciones 

• Convocatoria anual de proyectos de investigación. Modalidades: Investigación básica. Áreas priorita-
rias.  

- Modalidad Investigación Básica: ............29 solicitudes ...........3 concedidos 

- Modalidad Áreas Prioritarias: ..................59 solicitudes .........24 concedidos 

• Encomienda de la gestión de determinadas acciones de fomento de la investigación en las unidades 
o comisiones de Investigación de los diferentes centros sanitarios. 

- Asignación económica a las 3 Comisiones de Investigación: Hospital de Navarra, Hospital Virgen 
del Camino y Atención Primaria. 

• Edición de la publicación de ANALES del SISTEMA SANITARIO DE NAVARRA, suplementos y mo-
nografías, y de la publicación de Temas de Historia de la Medicina.  

- Anales: Edición de 3 números al año y 3 suplementos en formato papel y en formato electrónico 
con dos accesos on-line, a través del portal del Gobierno de Navarra y a través de SCIELO (Base 
de revistas españolas y americanas on-line). Número de accesos a ANALES a través de la página 
web del Gobierno de Navarra 1.800.000. 

- Monografías: Edición de la monografía Epidemiología clínica aplicada a la toma de decisiones en 
medicina (2ª edición). Número de accesos a la página web monografías: 1.300. 

- Historia de la Medicina: La Sanidad española en el siglo XIX a través de la Junta Provincial de Sa-
nidad de Navarra (1870-1902).  

• Mantenimiento de fondos bibliográficos y de biblioteca virtual en Ciencias de la Salud, y atención a so-
licitudes de bibliografía científica. 

- PubMed: Ha incorporado un módulo que permite identificar los fondos de las Bibliotecas depen-
dientes del Departamento de Salud tanto el fondo en papel como el acceso al texto completo (410 
revistas). 

- Biblioteca Virtual permite acceso a 600 revistas. 

- Uptodate: 12.000 capítulos consultados. 

- Clínica Evidence: 1.000 accesos. 

- Harrison´s: 400 accesos. 

- Revistas vía Ovid: 3.300 artículos. 

- Artículos solicitados a la biblioteca: 555, desde Atención Primaria, servicios centrales del SNS, Di-
rección General de Salud y la red de bibliotecas de ciencias de la Salud de España (C17). 

- Libros adquiridos fondo bibliográfico: 126. 
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- Gestión de fondos bibliográficos: 3.800 libros, 42 revistas en formato papel, 250 revistas en forma-
to electrónico, bases de síntesis de evidencia (Uptodate y Clinical Evidence). 

• Gestión de la Secretaría del Comité Ético de Investigación Clínica de Navarra, para evaluar los ensa-
yos clínicos de la Comunidad Foral. 

- Ensayos evaluados: 91 

- Ensayos aprobados: 79 

- Otros estudios evaluados: 19 

- Otros estudios aprobados: 16 

- Reuniones del Pleno:12  

- Reuniones Comisión permanente:12 

• Establecimiento y gestión de convenios de colaboración en investigación con otras instituciones. 

• Convocatoria anual de Ayudas para la Formación Continuada en Ciencias de la Salud. Modalidades: 
Becas de Formación Continuada, Bolsas de Viaje y Ayudas para la formación en idiomas técnicos. 
Contribución a la formación especializada en Ciencias de la Salud. 

- Becas de Formación Continuada: ..........73 solicitadas .........50 concedidas 

- Bolsas de Viaje:.....................................188 solicitadas .......146 concedidas 

- Formación en idiomas técnicos:................4 solicitadas ...........2 concedidas 

• Convocatoria anual de Ayudas para organización de reuniones científicas sobre temas de salud. 

- 43 solicitudes.....................................39 Ayudas concedidas 

• Colaboración en el programa formativo de las Comisiones de Docencia de los diferentes centros.  

Centro Acciones aprobadas Acciones realizadas 

Atención Primaria 39 17 

Centros de Especialidades 4 4 

Clínica Ubarmin 15 7 

Hospital de Navarra (MIR) 8 6 

Hospital de Navarra (F.C.) 17 10 

Hospital García Orcoyen 13 9 

Hospital Reina Sofía 18 2 

Hospital Virgen del Camino (MIR) 3 1 

Hospital Virgen del Camino (F.C.) 20 7 

Instituto de Salud Pública 7 9 

Salud Mental 2 1 
 

• Gestión de convenios de colaboración, en materia de formación, con otras instituciones. 

- 7 convenios de Formación Continuada con Colegios Profesionales Sanitarios. 

- 1 convenio con la Universidad Pública de Navarra. 

- 1 convenio con la Universidad de Navarra. 

• Gestión de la Secretaría Técnica de Formación Continuada de las profesiones sanitarias de Navarra. 

- Actividades acreditadas:     ……….  403  

- Reuniones del Pleno: ...........................................   ……..        2 

- Reuniones Comisiones Permanentes:..................       14 
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- Número de Evaluadores: .....................................       37 

- Número de accesos a la página web secretaría Técnica:          .  1.900 

• Planificación, gestión y evaluación del programa de actividades de formación continuada del Depar-
tamento de Salud. 

- Nº de cursos: ........................................................      59 

- Nº de participantes: ..............................................   …….. 1.364 

- Nº de solicitudes (inscripciones): .........................   …….. 2.698  

- Número de accesos a la página web Plan Docente:  …….. 2.600 

• Creación de Grupos Técnicos de Trabajo de Expertos para el desarrollo de programas sanitarios. 

- 5 Grupos Técnicos de Trabajo para el desarrollo del Plan de Salud 2006-2012, 30 personas 

- 3 Comisiones Técnicas de Evaluación, 22 personas 

• Gestión del estudio de riesgo vascular en Navarra. 

- Grabación y control de la grabación de cuestionarios en ACCESS: 4354 

- 2 reuniones del Grupo Técnico de Trabajo de Riesgo Vacular 

- Preparación de la publicación del diseño y objetivos del Estudio Riesgo Vascular 

- Estudio síndrome metabólico: Exploraciones realizadas: 309 

Crioconservación: 309 x 2 muestras 

• Establecer el Registro de morbilidad asistida, facilitar la coordinación entre centros de sus sistemas 
de información sanitaria y facilitar información para mejorar la gestión de servicios. 

- Finalización de la fase preparatoria del proyecto REMA con la conformación de la primera base de 
datos con información de los siguientes centros sanitarios: 2 Hospitales de Salud Mental, Hospital 
Virgen del Camino, Hospital de Navarra, Clínica Ubarmin, Hospital García Orcoyen, Hospital Reina 
Sofía, Clínica Universitaria, Hospital San Juan de Dios 

- Cobertura del REMA: 96% de las altas de hospitales de agudos y 53% de hospitales psiquiátricos. 

- 2 sesiones de la Comisión de Seguimiento 

- Desarrollo de la aplicación para la explotación de la información   

• Evaluar el Plan de Salud 2001-2005, y desarrollar el Plan de Salud 2006-2010.  

- Elaboración memoria de evaluación del grado de cumplimiento del Plan de Salud 2001-2005 en 
base a los indicadores de seguimiento establecidos en el mismo. 

- Desarrollo del Plan de Salud 2006-2012:  

- Jornada de debate estratégico con la participación de los directivos del Sistema Sanitario. 

- Constitución de cinco grupos de trabajo. 

- Definición de líneas estratégicas. 

- Desarrollo de objetivos y acciones en cada estrategia. 

- Aprobación del Plan de Salud 2006-2012 por parte del Gobierno de Navarra y remisión al    
Parlamento de Navarra. 

PROGRAMA 514 - SALUD LABORAL   

Registro de lesiones profesionales e incapacidades laborales. 

Accidentes de trabajo:  29.611  

Enfermedades profesionales: 1979  
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Incapacidad temporal: 134.792 partes de baja y 132.537 partes de alta.(  IT común y profesional) 

Incapacidad permanente: 2.235 expedientes  (dato provisional). 

Revisión y control de incapacidades laborales 

Valoraciones de incapacidad temporal (IT): 16.008 intervenciones sobre procesos (9.547 citas). 

Revisiones de IT a petición de INSS: 938 citas 

Revisiones de IT a petición de MATEPSS: 1.884 procesos (934 citas). 

Revisiones de IT a petición de empresas: 772 procesos (485 citas). 

Evaluaciones de incapacidad permanente (Montepío): 105 procesos. 

Vigilancia epidemiológica en salud laboral: 

Red de médicos centinela: 33 Centros de Salud (406 casos notificados). 

Expuestos a amianto: 2.388 trabajadores 

Elaboración de protocolos de vigilancia sanitaria: --- 

Visitas a entidades 

Centros de Salud (IT): 232 (210 citaciones a solicitud de médicos + 22 visitas programa centinela). 

Servicios de prevención de riesgos laborales: 3   

Visitas a empresas: 

Accidentes mortales, graves y dudosos: 161 visitas. 

Enfermedades profesionales: 31 visitas 

Asesoramiento técnico (condiciones de trabajo): 63 visitas. 

Programa seguimiento de investigación de accidentes: 72 visitas. 

Empresas diana 2005: 583 visitas. 

Empresas con riesgo químico: 124 visitas. 

Empresas con riesgo por agentes físicos: 226 visitas 

Empresas con riesgo músculoesquelético: 160 visitas. 

Obras de construcción: 215 visitas a obras. 

Máquinas y equipos de trabajo: 214 visitas. 

Otros: 53 empresas. 

Informes, dictámenes y estudios técnicos.  

Incapacidades temporales a demanda del INSS:  1307 

Incapacidades temporales a demanda de MATEPSS: 332 (solicitud periodos acumulables) 

Incapacidades temporales a demanda de empresas: 84   (solicitud periodos acumulables) 

Incapacidades temporales a demanda de trabajadores: 844  

Incapacidades temporales (Otros): 1766 

Incapacidad permanente: 117 dictámenes.  

Informes sobre partes de lesiones profesionales: 316 (demandas + peticiones de información) 

Información estadística sobre lesiones profesionales:  516 (REMEP-RELS +PETICIONES OFICIALES +DIFUSIÓN PE-
RIÓDICA) 

Investigación de enfermedades profesionales o relacionadas: 25  

Investigación de accidentes de trabajo: 161  
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Informes técnicos de sobre condiciones de trabajo y riesgos laborales: 1737  

Recargos de prestaciones: 143 

Revisión de planes de seguridad y salud en la construcción: 3081  

Servicios de prevención y otros informes: 124  

Informes sobre aspectos formativos e informativos: 843  

 

Divulgación, información y formación: 

Cursos y jornadas realizadas: 47 (287 horas lectivas y 1.450 alumnos). 

Colaboración con otros cursos y jornadas: 59 acciones formativas. 

Materiales editados: 68.480  

Materiales adquiridos: 74  

 

PROGRAMA 540. – SERVICIOS CENTRALES 

El Servicio Navarro de Salud – Osasunbidea comprende los siguientes programas: 

• 540 Servicios Centrales 

• 541 Asistencia extrahospitalaria 

• 542 Hospital de Navarra 

• 543 Hospital Virgen del Camino 

• 544 Clínica Ubarmin 

• 545 Área de salud de Tudela 

• 546 Área de salud de Estella 

• 547 Atención primaria 

• 548 Instituto de Salud Pública 

 

La ejecución presupuestaria (obligaciones reconocidas) por capítulos del Servicio Navarro de Salud – 
Osasunbidea en los ejercicios 2005 y 2006 arroja el siguiente resultado. 

 

Capítulo 2005 2006 Diferencia Variación 

1- Gastos de personal 357.987.139 375.978.975 17.991.836 5,03% 

2 - Gastos en bienes y servicios 162.650.000 198.007.884 35.357.884 21,74% 

4 - Transferencias corrientes 147.803.014 157.367.855 9.564.841 6,47% 

6 - Inversiones reales 13.816.489 21.979.995 8.163.506 59,09% 

7- Transferencias de capital 814.673 800.102 -14.571 -1,79% 

Total 683.071.316 754.134.811 71.063.495 10,40% 

 

El importante incremento del capítulo 6 se debe a la ejecución de las obras del nuevo edificio de radiote-
rapia en el Hospital de Navarra, cuya ejecución finalizará en el año 2007. 
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Por Programas el resultado es el siguiente: 

 

Programa 2005 2006 Diferencia Variación 
540 10.509.545 10.522.784 13.239 0,13% 
541 90.148.406 104.973.165 14.824.759 16,44% 
542 124.868.213 143.117.289 18.249.076 14,61% 
543 122.578.153 134.661.585 12.083.432 9,86% 
544 19.647.628 23.753.223 4.105.595 20,90% 
545 52.662.595 57.245.167 4.582.572 8,70% 
546 34.929.915 38.219.428 3.289.513 9,42% 
547 216.638.482 229.297.460 12.658.978 5,84% 

548 11.088.378 12.344.709 1.256.331 11,33% 

Total 683.071.316 754.134.811 71.063.495 10,40% 
 

El programa 540 Servicios Centrales aglutina la actividad de aquellos servicios que requieren una ges-
tión centralizada, por lo que los indiciadores de actividad de este programa se recogen en el resto de progra-
mas del Servicio Navarro de Salud – Osasunbidea (541 a 548), por ser los que tiene un contenido asistencial. 

 

PROGRAMA 541. – ASISTENCIA EXTRAHOSPITALARIA 

Este programa comprende la actividad de: 

• Banco de Sangre 

• Ambulatorios 

• Salud Mental 

• Prestaciones y conciertos 

ACTIVIDAD BANCO DE SANGRE 2004-2005-2006 

EXTRACCIONES: 2004 2005 2006 

DONACIONES ORDINARIAS 27.222 26.354 26.132 

DONACIONES PARA AUTOTRANSFUSIÓN* 1.636 1.109 1.356 

AFÉRESIS REALIZADAS (TOTAL) 3.028 3.141 3.303 

TOTAL 31.886 30.604 30.791 

 
 
 
 

ACTIVIDAD CONSULTAS SUBDIRECCIÓN DE AMBULATORIOS 2006 

HOSPITAL DE NAVARRA     AÑO 2005     AÑO 2006   
    Primeras Sucesivas Total Primeras Sucesivas Total 

APARATO DIGESTIVO CCI     263 114 377
CARDIOLOGIA SOLCHAGA   0 127 75 202
CIRUGIA GENERAL CCI 0 160 160 237 11 248
DERMATOLOGIA CCI 0 7 7 328 422 750
DERMATOLOGIA SOLCHAGA   0 1423 635 2058
DIETETICA CCI   0 128 2 130
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ENDOCRINOLOGIA CCI   0 61 20 81
HEMATOLOGIA CCI 827 8416 9243 289 3520 3809
NEUMOLOGIA CCI 620 1634 2254 233 639 872
NEUROLOGIA CCI 291 44 335 241 205 446
OFTALMOLOGIA CCI 4 420 424 205 697 902
OTORRINOLOGIA SOLCHAGA 2109 1337 3446 934 192 1126
REUMATOLOGIA CCI   0 339 454 793
TRAUMATOLOGIA Y C.O. CCI 240 372 612 2240 373 2613
UROLOGIA CCI 509 1823 2332 758 831 1589
    4600 14213 18813 7806 8190 15996

 

VIRGEN DEL CAMINO     AÑO 2005     AÑO 2006   
    Primeras Sucesivas Total Primeras Sucesivas Total 
ALERGOLOGIA SOLCHAGA 377 548 925 288 318 606
APARATO DIGESTIVO CCI    894 1000 1894
CIRUGIA GENERAL CCI    0 644 644
NEUMOLOGIA CCI    19 133 152
NEUROLOGIA CCI 207 54 261 369 178 547
OFTALMOLOGIA CCI 713 1012 1725 4054 2 4056
OFTALMOLOGIA SOLCHAGA 556 9 565 2247 2721 4968
OFTALMOLOGIA TAFALLA    669 3 672
OTORRINOLOGIA CCI    27 639 666
PEDIATRIA CCI 14 85 99  39 39
REHABILITACION ALSASUA 226 391 617    0
REHABILITACION CCI 112  112    0
REHABILITACION ELIZONDO 126 153 279    0
REHABILITACION SOLCHAGA 567 291 858 332  332
REHABILITACION TAFALLA 22  22   0
    2920 2543 2543 8899 5677 14576

 

UBARMIN     AÑO 2005     AÑO 2006   
   Primeras Sucesivas Total Primeras Sucesivas Total 
  SOLCHAGA 1877 2074 3951 2644 2012 4656

 

TOTAL   9397 18830 28227 19349 15879 35228
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EXPLORACIONES ESPECIALES REALIZADAS EN AMBULATORIOS 2004-2005-2006 

  TABLA 3.12.4: EXPLORACIONES ESPECIALES REALIZADAS EN AM-
BULATORIOS 2006   

  PRUEBA 2004 2005 2006 
G. SOLCHAGA-C.OLIVETO       
ALERGOLOGÍA Test cutáneos 21.665 22.033 22.355 
  Provocaciones 2.156 2.844 3.736 
  P. F .R. 8.738 7.506 6.656 
  Vacunaciones 8.815 8.627 5.730 

  Pruebas Laboratorio 21.439 22.968 26.811 
CARDIOLOGÍA E .C. G. 16.119 13.526 13.230 
  Ecocardiogramas 1.283 1.116 1.116 
LABORATORIO Det. Bioquímica 2.181.450 2.227.146 2.325.384 
  Det. Serología 166.746 191.737 98.796 
  Det. Hematología 311.820 314.555 335.442 
  Muestras de Microbiología 56.356 55.731 59.891 
  Hormonas y Fármacos 147.490 165.187 182.793 
  Extracciones 43.912 43.589   
OFTALMOLOGÍA Campimetrías 1.793 1.749 1.997 
  Refractometrías 14.995 15.368 14.868 
O.R.L. Audiometrías 4.184 4.320 4.759 
  Impedanciometrías 1.306 1.227 1.729 
RADIOLOGÍA ÁREA RX. Simples y Torax 53.082 51.626 73.921 
  RX.Digestivo 1.316 1.150 1.209 
  Resonancias Magnéticas 4.366 5.133 4.788 
  Ecografías 1.555 253 1.325 
  Telerradiografía 617 639 980 
  Ortopantomografías 3.344 3.406 3.639 
  Odontológicas 362 464 507 
  Placas 118.590 112.984 124.842 
RADIOLOGÍA CUPOS RX. Simples y Torax 15.580 17.872 0 
  RX. Digestivo 44 0 0 
  Ecografías 2.730 2.934 3.169 
  Telerradiografía 552 440 0 
  Placas 27.414 28.134 3.187 
REHABILITACIÓN Sesiones 217.628 141.033 163.246 

  Pacientes 86.118 15.157 7.833 
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CONCIERTOS CON CENTROS HOSPITALARIOS DE NAVARRA 
Actividad concertada con la clínica Universitaria de Navarra 

En relación al concierto con la Clínica Universitaria de Navarra para el año 2006, tal como queda refleja-
do en la tabla siguiente, y en lo referido a la asistencia hospitalaria, destacable el incremento del número de al-
tas y estancias facturadas y, extraordinariamente (136,6%), el número de forfaits quirúrgicos realizados.  Por 
otro lado, la estancia media sigue bajando, estableciéndose en 7,71 días, 7,5% inferior a la registrada el año 
anterior. 

Igualmente existen otros incrementos, como por ejemplo, el número de trasplantes realizados, que ha si-
do de 49 y ha supuesto el 36,11% y los traslados de órganos (7), generando todo ello una facturación, imputa-
ble a la partida que existe con esa denominación, 13,57% superior a la registrada el año anterior. 

Dentro de la actividad ambulatoria se observa, de forma generalizada, un descenso en el número de 
consultas tanto sucesivas, como oncológicas y urgentes, con la excepción en las primeras visitas que experi-
mentan una subida del 5,39%.  Por otro lado, dentro de este mismo apartado, los mayores incrementos se re-
fieren a las pruebas diagnósticas de TAC y Resonancia Magnética. 

Por otro lado, se han incluido datos de actividad referidos a PET (tomografía por emisión de positrones) 
realizados, observándose un progresivo incremento, desde su inclusión en concierto (año 2002), especialmente 
acusado en este último año.  Por otro lado, es preciso aclarar que, esta prueba nuclear diagnóstica, desde la 
publicación del Real Decreto 1030/2006, de 15 de septiembre, por el que se establece la cartera de servicios 
comunes del Sistema Nacional de Salud y el procedimiento para su actualización, ha pasado a estar indicada 
en todo proceso oncológico. 

 

  2005 2006 06/05 

ALTAS 1.587 2.207 39,1% 

ESTANCIAS FACTURADAS 9.613 11.203 16,5% 

FORFAITS QUIRÚRGICOS 393 918 133,6% 

ESTANCIAS TOTALES 13.215 17.009 28,7% 

ESTANCIA MEDIA 8 8 -0,6% 

URGENCIAS 103 69 -33,0% 

PRIMERAS VISITAS 167 176 5,4% 

VISITAS SUCESIVAS 6.386 6.298 -1,4% 

ONCOLÓGICAS 32 15 -53,1% 

SESIONES HEMODIÁLISIS 6.626 6.256 -5,6% 

SESIONES DE REHABILITACIÓN 2.057 2.260 9,9% 

TAC 429 551 28,4% 

RNM 237 275 16,0% 

DENSITOMETRÍA ÓSEA 1.430 1.424 -0,4% 

PET 112 222 98,2% 

BRAQUITERAPIA 111 97 -12,61% 

TERAPIA FOTODINAMICA 1 4 300,0% 

CORONARIOGRAFIA 16 16 0,0% 

HOSPITAL DE DIA 393 339 -13,7% 

RADIOTERAPIA 1.790 6.974 289,6% 

TRASPLANTES 36 49 36,1% 
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Actividad concertada con el hospital san Juan de Dios 

En cuanto a la actividad concertada con el Hospital San Juan de Dios, indicar que la facturación se in-
crementa, en su valor global, un 6,3%, que, teniendo en cuenta la actualización de tarifas (de forma generaliza-
da 3,7% de aumento), y el descenso observado en la actividad en régimen de hospitalización, el aumento es 
debido fundamentalmente al número de ecografías y de consultas facturadas, y sobre todo, a lo facturado del 
Programa de Cuidados Paliativos que, como ya se indicó, el incremento corresponde a la contratación de dos 
médicos para el mes de vacaciones. 

 

  2005 2006 06/05 

ALTAS 2.199 1.792 -18,5% 

ESTANCIAS FACTURADAS 31.575 27.272 -15,8% 

FORFAITS QUIRÚRGICOS 1.168 917 -21,5% 

FORFAITS AMBULATORIOS 4.305 5.147 19,6% 

ESTANCIAS TOTALES 31.696 32.868 3,7% 

ESTANCIA MEDIA 14,41 18,34 27,3% 

PRÓTESIS 755 601 -20,4% 

INTERVENCIONES AMBULATORIAS 3.039 3.384 11,4% 

CONSULTAS MÉDICOS SNS-O 3.926 3.959 0,8% 

 

Actividad concertada con la Clínica San Miguel 

Tras la correspondiente autorización por parte de la Consejera de Salud (Orden Foral 30/PR/2006, de 2 
de marzo) el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea concertó, mediante procedimiento negociado sin publici-
dad, la gestión de servicios públicos relativo a la prestación de asistencia sanitaria con la Clínica San Miguel, 
motivo por el cual no existe, ni en cuanto a actividad ni en cuanto a facturación, datos de referencia. 

Destacable, dentro de los datos aportados, el elevado número de derivaciones para la práctica de ma-
mografías, justificado por la necesidad de mejorar las listas de espera existentes relacionadas con estas prue-
bas diagnósticas. 

  2006 

ALTAS 163

ESTANCIAS FACTURADAS 1.454

FORFAITS QUIRÚRGICOS 19

ESTANCIAS TOTALES 1.532

ESTANCIA MEDIA 9,40

URGENCIAS 2

PRIMERAS VISITAS 0

REVISIONES 0

TAC 126

RMN 274

RETROCOLANGIOPANCREOATOGRAFÍA 5

MAMOGRAFÍA 1.217

ECOGRAFÍA DE MAMA 231

COLONOSCOPIA 63
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OTRAS PRESTACIONES 

En cuanto a Transporte Sanitario, la tendencia desde el año 2004, es la utilización cada vez menor del 
transporte sanitario no concertado y por tanto, apenas si se sucede el abono de gastos por traslado en taxi (2).  
Igualmente, y por la misma circunstancia, el número de expedientes generados por la utilización de ambulan-
cias ajenas a las concertadas, es muy bajo (19). 

Con relación a la prestación de Reintegro de Gastos por Asistencia Sanitaria, se sigue con la misma ten-
dencia descendente observada desde el año 2000, en el que curiosamente, el porcentaje de solicitudes conce-
didas, sobre el total, es prácticamente igual al del año anterior (91%).  Contrario a lo que podría esperarse, el 
descenso en el número de expedientes favorables tramitados, no hace que la cantidad abonada sea inferior, 
sino por el contrario, ésta se ve incrementada en el 4,48% con respecto al año 2005. 

En el Reintegro de gastos de Ortopedia el número total de productos autorizados ha aumentado el 7,1%, 
prácticamente igual al aumento de la facturación, y curiosamente, el precio medio por producto es igual al del 
año anterior (170€). 

De entre los grupos, los incrementos que por su peso sobre el total de factura, más influyen en que ésta 
haya aumentado, son los registrados en vehículos y ayudas para la deambulación (14,40%), órtesis miembro 
inferior (11,86%), material antiescaras (19,57%), prótesis distintas de los miembros (mamaria y ocular) 
(13,58%) y Audífonos infantiles (79,66%). 

Por otro lado, los incrementos anteriores se compensan, en parte, con el descenso registrado en el gru-
po de órtesis de columna vertebral y el de prótesis de miembro inferior, que son grupos que, sobre el total fac-
turado, tienen un peso del 14,55% y 9,3%, respectivamente. 

En la diálisis peritoneal domiciliaria la media mensual de pacientes que han utilizado este servicio, duran-
te el año 2006, se ha visto incrementado en 1, estableciéndose en 29.  Existe una variación, en cuanto al nú-
mero de sesiones del 2% inferior que, sin embargo con la actualización de tarifas, no impide que la factura se 
haya visto incrementada en 12,11%. 

Por primera vez, se contrató el servicio de hemodiálisis domiciliaria, utilizando el mismo criterio que para 
los contratos de la diálisis peritoneal.  La formalización de dichos contratos se hace de manera individual con 
cada uno de los pacientes.  La empresa encargada es Hospal y, en Julio de 2006, se inició el programa con un 
paciente, suponiendo un gasto en el año, de 14.229,36€. 

Por último, en lo que se refiere a la prestación de oxigenotarapia y otras terapias respiratorias domicilia-
rias, la media de pacientes sigue aumentando de año en año (3.713 pacientes) en este último en 34,38%, des-
tacando el incremento del número de pacientes que han precisado de Monitorización, Aspirador de secreciones 
y de BIPAP. La incorporación de tantos pacientes implican consecuentemente un aumento en las sesiones re-
cibidas que, sin embargo, y derivado de la entrada en vigor del nuevo concierto, con nueva empresa adjudica-
taria, la facturación desciende el 28,04%, por la aplicación de las nuevas tarifas adjudicadas muy inferiores a 
las de aplicación en años anteriores. 

Otras prestaciones 2005-2006 

  2005 2006 06/05 

TRANSPORTE SANITARIO NO CONCERTADO 17 21 23,5% 

REINTEGRO DE GASTOS POR ASISTENCIA SANITARIA 157 148 -5,7% 

DIÁLISIS DOMICILIARIA    

PACIENTES (Media Mensual) 28 29 3,6% 

SESIONES 10.134 9.934 -2,0% 

OXIGENOTERAPIA Y OTRAS TERAPIAS  RESPIRATORIAS DOMICILIARIAS 

PACIENTES  (Media Mensual) 2.763 3.713 34,4% 

SESIONES:    

OXÍGENO EN BOTELLA 74.647 32.758 -56,1% 

OXÍGENO EN CONCENTRADOR 186.304 253.396 36,0% 

AEROSOLTERAPIA 40.847 57.562 40,9% 
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C.P.A.P. 607.971 703.374 15,7% 

OXIGENO LIQUIDO 15.410 21.033 36,5% 

MONITORIZACIÓN 4.805 3.090 -35,7% 

VENTILACIÓN MECÁNICA 2.502 1.834 -26,7% 

BIPAP-ST 47.915 49.052 2,4% 

ESTUDIOS DEL SUEÑO 531 505 -4,9% 

PULSIOXIMETRÍA 4.860 4.989 2,7% 

ASPIRADOR DE SECRECCIONES 8.365 7.568 -9,5% 

REINTEGRO DE GASTOS - ORTOPEDIA 5.847 6.261 7,1% 

 

SALUD MENTAL 

La Subdirección de Salud Mental comprende los ocho centros de salud mental, el centro psicogeriátrico 
el hospital de día infantojuvenil y los tres hospitales de día. 

A continuación detallamos la actividad de cada uno de ellos: 

Actividad centros de salud mental 

  2004 2005 2006 06/05 

Centros 8 9 9   

Pacientes atendidos 17.515 18.071 17.723 -1,9% 

Primeras consultas 5.027 5.307 4.837 -8,9% 

Consultas sucesivas 83.768 81.927 84.733 -8,8% 

Total consultas 88.795 87.234 89.570 2,7% 

 

Actividad programada de mantenimiento de opiáceos 

  2004 2005 2.006 06/05 

Pacientes 242 263 252 0,0% 

Dispensaciones 68.568 88.583 91.810 3,6% 

Controles analíticos 142 150 159 6% 

 

Actividad hospital de día infanto juvenil 

  2004 2005 2.006 06/05 

Pacientes atendidos 397 451 426 -5,5% 

Primeras consultas 101 102 113 10,8% 

Consultas sucesivas 5.581 5.374 6.004 11,8% 

Total consultas 5.682 5.476 6.117 11,8% 

 

Evolución de estancias en los hospitales de día 

  2004 2005 2.006 06/05 

Hospital de Día I 4.660 4.537 4.650 2,5% 

Hospital de Día II 4.546 4.165 3.591 -13,8% 

Hospital de Día de Tudela 1.841 1.521 1.253 -17,6% 
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Actividad Centro psicogeriátrico (programa residencial) 

  2004 2005 2.006 06/05 

Camas 198 196 210 7,1% 

Estancias 70.339 70.354 70.985 0,9% 

 

Centro Psicogeriátrico San Francisco Javier 
  
  
 

2005 2006 06/05 

Camas Hospitalización 
 

196 210 + 7,14% 

Estancias Hospitalización 
 

70.352 70.720 + 0,52% 

Plazas Hospital día 
 

45 45 = 

Estancias de Día 
 

10.000 10.047 + 0,47% 

 

SOCIOSANITARIO 

La actividad en el Plan sociosanitario se centra fundamentalmente en actividades relacionadas con reu-
niones de coordinación con Bienestar Social. En cuanto a actividad: 

• Nº de reuniones por las Comisiones Técnicas en las que participa alguno de los miembros de la Di-
rección sociosanitaria 

- Comisión Técnica del Trastorno Mental Grave: 11 reuniones 

- Comisión Directora del Trastorno Mental Grave: 2 reuniones 

- Comisión para la elaboración del Plan Director de Cooperación al Desarrollo Internacional: 4 
reuniones 

- Consejo Navarro de Cooperación al Desarrollo: 2 reuniones 

- Reuniones de seguimiento y preparación de conciertos: 6 reuniones 

- Comisión de evaluación de ayudas a programas de Salud: 1 reunión 

- Comisión Directora para la elaboración del Plan de Discapacidad: 1 reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de centros residenciales de tercera 
edad: 4 reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de valoración de la dependencia: 3 reu-
niones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de residencia para personas con VIH: 3 
reuniones 

- Coordinación entre servicios sociales y salud en materia de Plan Gerontológico: 5 reuniones 

- Revisión y actualización de protocolo de acceso y control de los Centros de Rehabilitación Psi-
cosocial 

- Evaluación del Programa de Trastorno Mental Grave, de los Centros de Rehabilitación Psicoso-
cial. 

- Estudio de investigación “ Diseño de evaluación de riesgos en centros sociosanitarios en Nava-
rra”: 5 reuniones 
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• Indicadores de seguimiento de listas de espera para recursos sociosanitarios de salud mental y psi-
cogeriatría. 

- Nº de personas en lista de espera para residencia asistida en salud mental:  

Nº de personas que a lo largo del año han ingresado en plazas residenciales psiquiátricas asistidas en San 
Francisco Javier: Ingresos realizados en el año 2006 en el Psicogeriátrico 
 
 

Tipo Plaza Nº Personas 
Estancia Diurna                      11
Psicogeriátrico D.C.               10
Psicogeriátrico E.M.               10
Residencia (Discapacidad)    7
Temporal Asistido                  20
 58

 
Nº de personas en lista de espera para residencia psicogeriátrica, una vez valorados como psicogeriatri-
cos: 
 

Tipo Plaza Nº Personas 
Psicogeriátrico                        1
Psicogeriátrico D.C.               59
Psicogeriátrico E.M.               17
Psicogeriátrico Tox.                2
 79

  

- Nº de nuevos ingresos para centro de día en San Fco. Javier: 11  

- Nº de ingresos en modalidad de residencia asistida Psicogeriátrica RAEM: 6.  

- Nº total de personas evaluadas por la Unidad de Evaluación: 92.  

• Nº de Comisiones asesoras técnicas y grupos de trabajo en los que se participa desde la coordina-
ción del Plan. 

- Comisión Técnica del Trastorno Mental Grave.  

- Comisión Directora del Trastorno Mental Grave.  

- Comisión para la elaboración del Plan Director de Cooperación al Desarrollo Internacional.  

- Comisión Directora para la elaboración del Plan de Discapacidad.  

- Comisiones para la elaboración y seguimiento de conciertos con centros privados. 

- Consejo Navarro de Cooperación al Desarrollo 

- Comisión de evaluación de ayudas a programas de Salud 

- Investigación “Diseño de evaluación de riesgos en centros sociosanitarios en Navarra” 

Plazas Psicogeriátricas en centros Menni: 

 RAEM PTEM RPG CDP 

 2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006 

PAMPLONA PADRE MENNI 12 22 8 14 30 30 30 30 

ELIZONDO BENITO MENNI 40 40   55 45   

 

 Salud
  

23



PROGRAMA 542. - HOSPITAL DE NAVARRA 

HOSPITAL DE NAVARRA 2005 2006 Previsión 2006 % 06/05 Activ.06/Previsto 
06 

INGRESOS 16.705 17.444 16.872 4,42% 3,39%

ESTANCIAS 155.012 156.140 155.222 0,73% 0,59%

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 9.394 9.993 9.628 6,38% 3,79%

INTERVENCIONES URGENTES 2.510 2.159 2.510 -13,98% -13,98%

TOTAL INTERVENCIONES 11.904 12.152 12.138 2,08% 0,12%

PRIMERAS CONSULTAS 92.334 103.650 100.639 12,26% 2,99%

CONSUTAS SUCESIVAS 166.145 173.159 176.118 4,22% -1,68%

URGENCIAS 56.576 57.684 56.576 1,96% 1,96%

 

Los  ingresos atendidos en el  hospital ascienden respecto a 2005 un (4,42%), 739 ingresos más. La es-
tancia media se reduce a 8,95 días, 9,28 días el año anterior y las estancias hospitalarias presentan un ligero 
ascenso (0,73%). Al valorar  la estancia media hay que tener en cuenta que el hospital concentra una gran par-
te de superespecialidades, y que carece de área Materno-Infantil.  

La actividad quirúrgica  se incrementa un (2,08%), a expensas de las intervenciones programadas 
(6,38%), sin embargo las intervenciones urgentes descienden  un (-13,98%). 

La actividad de consultas asciende un (7%) que corresponde en mayor medida al incremento de las pri-
meras (12,26%), las sucesivas también aumentan (4,22%).  El índice sucesivas primeras se reduce a 1,67, en 
el año 2005 fue de 1,80. 

Observamos que la actividad de urgencias se incrementa un (1,96%), 1.108 urgencias atendidas más 
que en 2005. 

Respecto a las previsiones para 2006 los resultados han sido satisfactorios en general. Destaca la activi-
dad quirúrgica programada que presenta un incremento del (3,79%), 599 intervenciones más que las previstas. 
También es positivo el ascenso de las primeras consultas (3%), 11.316 primeras consultas por encima de las 
previstas. 

 

En relación con las pruebas complementarias, la actividad es la siguiente: 

EXPLORACIONES ESPECIALES Y TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS HNA 2005 2006 

ANATOMÍA PATOLÓGICA   

BIOPSIA 13.223 14.114

CITOLOGÍA 15.054 21.491

NECROPSIAS 82 75

Punciones PAAF 212 164

    

ANESTESIA, REANIMACIÓN Y T.D.   

ANESTESIAS FUERA DE QUIRÓFANO 3.168 3.211

ACTOS TERAPÉUTICOS UTD 1.286 1.187

    

BIOQUÍMICA CLÍNICA   

LABORATORIO CENTRAL:    

DETERMINACIONES BIOQUÍMICAS 1.621.024 1.633.825
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LABORATORIO URGENCIAS:    

DETERMINACIONES BIOQUÍMICAS 521.570 550.058

    

CARDIOLOGÍA   

ECOCARDIOGRAMAS (Todos los tipos) 4.960 4.943

P ESFUERZO TOTAL: 1.963 2.155

HOLTER: 900 1.117

P. HEMODINÁMICA: 4.124 4.237

ESTUDIOS DIAGNÓSTICOS 1.300 1.314

ACTP (ANGIOPLASTIAS PERCUTÁNEA) 717 701

STENT 797 792

OTROS PROCEDIMIENTOS 1.310 1.430

ELECTROFISIOLOGÍA: 2.289 2.203

Estudios ELECTROFISIOLÓGICOS 216 161

ABLACIONES Y CARDIOVERSIONES 234 227

PROGRAMACIÓN MARCAPASOS 1.760 1.748

MARCAPASOS PROVISIONALES 50 34

OTRAS PRUEBAS 29 33

    

CIRUGÍA VASCULAR 2.352 2570

ECO- DOPPLER 658 735

DOPPLER CCPV 1.694 1.835

     

DERMATOLOGÍA 10.127 9.256

PROCEDIMIENTOS DIAGNÓSTICOS 1.583 1.573

PRUEBAS EPICUTANEAS (P.CONTACTO) 277 164

BIOPSIA 1.306 1.409

PROCEDIMIENTOS TERAPÉUTICOS (Incluida cirugía menor) 8.544 7.683

CRIOTERAPIAS 2.328 2.229

ELECTROCOAGULACIÓN 756 609

EXTIRPACIONES 2.140 2.083

SESIONES PUVA-B 3.224 2.615

INFILTRACIÓN-INTRALESIÓN 96 147

   

DIGESTIVO 6.642 6.920

C.P.R.E. 175 203

Diagnóstica 36 39

Intervencionista 139 164

ENDOSCOPIAS CON SEDACIÓN 2.332 2.476

Diagnóstica 1.570 1.731

Intervencionista 762 745
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ENDOSCOPIA SIN SEDACIÓN 3.841 3.927

Diagnóstica 3.532 3.701

Intervencionista 309 226

PRUEBAS FUNCIONALES  248 249

Funcional 229 249

OTRAS PRUEBAS 46 65

Diagnóstica 46 65

     

MEDICINA NUCLEAR    

ACTIVIDAD DIAGNOSTICA   

DOSIS DIAGNOSTICAS DE RADIOFARMACO 7.527 7.332

PACIENTES 6.218 6.173

Exploraciones Morfofuncionales 9.854 9.816

Exploraciones por Sistemas   

Cerebro 207 221

Corazón 637 845

Digestivo 123 176

Linfático 752 794

Osteoarticular 5.662 5.717

Pulmonar 815 594

Riñón 199 168

Endocrino 1.401 1.233

Vascular 4 0

Tumor Específico 54 68

TRATAMIENTOS POR PATOLOGÍAS 287 222

    

MICROBIOLOGÍA   

Nº DETERMINACIONES 85.976 91.153

SEROLOGÍA 54.162 56.647

BACTERIOLOGÍA 31.814 34.506

  

NEFROLOGÍA   

HEMODIÁLISIS 2.763 14.849

HEMODIÁLISIS PROGRAMADAS 1.237 12.589

HEMODIÁLISIS NO PROGRAMADAS 151 195

SESIONES CAPD 1.276 1.927

HOLTER Y OTRAS PRUEBAS 99 138
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NEUMOLOGÍA   

PRUEBAS FUNCIÓN RESPIRATORIA* 1.951 2.145

BRONCOSCOPIAS 264 276

TORACOCENTESIS 100 78

Estudio APNEA SUEÑO 377 592

NEUROLOGÍA    

ECO-DOPPLER TRONCO SUPRA-AÓRTICO 993 977

DOPPLER TRANSCRANEAL 1.094 901

NEUROFISIOLOGÍA   

ELECTROENCEFALOGRAMAS.(E.E.G.) 763 824

OTRAS PRUEBAS 1.423 1.784

OFTALMOLOGÍA   

P.DIAGNOSTICOS 1.350 1.450

BIOMETRÍAS (nº cataratas) 946 1.039

P. TERAPÉUTICOS 404 411

LASERTERAPIA 404 411

 Actividad realizada por personal de enfermería del CCPV junto con el médico especialis-
ta de HNA   

ONCOLOGIA-RADIOTERAPIA   

RADIOTERAPIA (sesiones) 28.807 22.004

ONCOLOGÍA MÉDICA (sesiones quimioterapia) 11.405 11.239

    

PSIQUIATRÍA   

T.E.C. 312 415

RADIODIAGNÓSTICO    

RADIOLOGÍA BÁSICA 47.577 48.069

RADIOLOGÍA CONTRASTADA 1.939 2.061

RADIOLOGÍA INTERV. 141 148

ECÓGRAFO 6.207 6.198

MAMÓGRAFO 2.790 2.708

TAC 18.047 19.247

RM 7.206 7.121

ÁREA INTERVENCIONISTA 1.568 1.635

  

 

RADIOFÍSICA   

DOSIMETRÍA FÍSICA DE UNIDADES DE RADIOTERAPIA   

Nº DE DOSIMETRÍAS DE ELECTRONES 60 60

Nº DE DOSIMETRÍAS DE FOTONES 29 34

VERIFICACIONES GEOMÉTRICAS DE UNIDADES DE RADIOTERAPIA   

Nº DE VERIFICACIONES 18 22

 Salud
  

27



DOSIMETRÍA CLÍNICA EN RADIOTERAPIA   

Nº DE TRATAMIENTOS 1.392 1.033

Nº DE VOLÚMENES 3.156 2.350

Nº DE CAMPOS 7.991 5.634

CONTROLES DE CALIDAD   

RADIODIAGNÓSTICO 96 110

GAMMACÁMARAS MEDICINA NUCLEAR 24 23

SALAS DE RX   

MEDICINA NUCLEAR 13 12

LABORATORIOS (RIA, MICROBIOLOGÍA, BIO) 80 48

CONTROL Y GESTIÓN DE RESIDUOS RADIACTIVOS   

SÓLIDOS 22 18

LÍQUIDOS 0 1

CONTROL Y GESTIÓN DE LA DOSIMETRÍA PERSONAL DE TRABAJADORES   

Nº DE PERSONAS CONTROLADAS (HNA+Rotatorio+Área+IESS) 420 443

Nº DE GESTIÓN EN EL HNA (altas/bajas/,pdofocacopmes) Eventualidad 310 300

Nº DE PERSONAS CONTROLADAS EXTERNAS AL HNA 464 557

Nº DE GESTIÓN (Reconocimientos Médicos) 268 148

    

REHABILITACIÓN 94.689 107.079

CINESITERAPIA 26.181 31.135

ELECTROTERAPIA 18.762 22.655

HIDROTERAPIA 49.746 53.289

    

REUMATOLOGÍA   

INFILTRACIONES 169 175

ARTROCENTESIS 132 133

OTRAS PRUEBAS 1.168 1.138

    

UROLOGÍA   

ESTUDIOS URODINÁMICOS 465 552

CISTOSCOPIAS 593 623

DILATACIÓN URETRAL 143 142

ECOGRAFÍAS UROLÓGICAS 261 294

REHABILITACIÓN DE SUELO PÉLVICO 225 314

PRUEBAS REALIZADAS EN RX 199 196
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PROGRAMA 543. - HOSPITAL VIRGEN DEL CAMINO 

 

HOSPITAL VIRGEN DEL CAMINO 2005 2006 Previsión 2006 % 06/05 Activ.06/Previsto 06

INGRESOS 21.659 22.226 21.876 2,62% 1,60% 

ESTANCIAS 139.590 139.160 140.006 -0,31% -0,60% 

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 14.208 14.860 14.648 4,59% 1,45% 

INTERVENCIONES URGENTES 3.068 3.186 3.068 3,85% 3,85% 

TOTAL INTERVENCIONES 17.276 18.046 17.716 4,46% 1,86% 

PRIMERAS CONSULTAS 107.533 113.848 114.712 5,87% -0,75% 

CONSUTAS SUCESIVAS 226.719 226.677 217.953 -0,02% 4,00% 

URGENCIAS 117.540 121.639 117.540 3,49% 3,49% 

 

El número de ingresos asciende un (2,62%), 567 ingresos más que en 2005. El número de estancias 
hospitalarias es similar al del año anterior y la estancia media es de 6,26 días, también similar a la del 2005. 

La actividad quirúrgica se incrementa un (4,46%), tanto a costa de las intervenciones programadas 
(4,59%), como de las intervenciones urgentes (3,85%). 

La actividad de consultas aumenta  a expensas de las primeras (5,87%), ya que las sucesivas se man-
tienen similares al año anterior (-0,02%). El índice sucesivas primeras es de 1,99, similar al del año 2005. 

Las urgencias ascienden un (3,49%), que corresponde a 4.099 atenciones más. 

Respecto a las previsiones para 2006 los resultados son positivos en general. La actividad quirúrgica 
presenta un incremento del (1,86%), 330 intervenciones más que las previstas. La actividad de primeras con-
sultas es mejorable pero teniendo en cuenta el ascenso de las consultas sucesivas es positivo el no incremento 
del índice sucesivas primeras que se mantiene estable. 

 

En cuanto a las pruebas complementarias los resultados han sido los siguientes: 

 EXPLORACIONES ESPECIALES Y TÉCNICAS HVC 2005 2006 

ALERGOLOGÍA    

Test cutáneos 22.033 22.190 

P.F.R. 7.506 6656 

Provocaciones 2.844 3736 

Inmunoterapia 9.440 5.930 

Laboratorio    

Muestras 7.142 8.136 

Determinaciones  22.959 22.759 

Extractos 730 769 

Actividad Hospitalaria    

Provocaciones 8 23 

Interconsultas 52 71 
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ANÁLISIS CLÍNICOS    

LABORATORIO CENTRAL    

Muestras procesadas (Peticiones) 42.266 51.538

Determinaciones 575.475 684.708

Pacientes 25.017 29.874

Determinac./muestras 13,62 13,29

    

LABORATORIO URGENCIAS*    

Muestras procesadas 63.156 64.760

Determinaciones 480.854 488.258

Pacientes 34.946 35.748

Determinac./muestras 7,61 7,54

     

ANESTESIA (URPA= unidad de recuperación postanestésica)   

Pacientes Sala Despertar 6.522 7.412

Unidad de dolor (Pacientes)  442 387

     

CARDIOLOGÍA    

E.C.G. 2.525 2.374

Ecocardiogramas adultos 1.578 1.513

Pruebas esfuerzo 152 124

Holter 81 93

     

CIRUGÍA GENERAL    

Manometria anorrectal 161 164

Bio -Feed-Back 133 107

Test de Balón 16 25

   

CIRUGÍA PEDIÁTRICA    

Urodinámica 30 29

pH metria 27 41

Otras Pruebas funcionales 10 10

    

DIGESTIVO    

EXPLORACIONES ENDOSCOPICAS 5.390 6.340

PROCEDIMIENTOS ENDOSCOPICOS 1.223 1.427

PRUEBAS FUNCIONALES 606 542

     

GENÉTICA    

CITOGENÉTICA 1.603 1.890 

Determinaciones de cariotipos en Sangre periférica 480 478
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Determinaciones de cariotipos en Médula ósea 300 575 

Determinaciones de cariotipos en Líquido amniótico 815 814 

Determinaciones de cariotipos en otros tejidos 8 23 

MOLECULAR (ADN)    

Mutaciones y polimorfismos 3.413 3.670 

FISH 239 337 

     

HEMATOLOGÍA    

HOSPITAL DE DIA Desde 2005 cambia el registro de actividad    

Pacientes 4.284 4.242 

Tº Quimioterapia 682 813 

Hemoderivados 441 327 

Curas y varios 732 574 

Punciones 162 202 

Biopsias 71 94 

   

MEDICINA PREVENTIVA    

Emisión de informes técnicos 335 278 

Edición de Normas 1 14 

Vacunaciones 496 344 

Controles medioambientales 4.282 3.856 

Vigilancia epidemiológica (EDO)    

Nº enfermedades declaradas 112 312 

Nº de partes urgentes 16 70 

Pacientes aislados, tipo A 155 185 

Vigilancia infección nosocomial    

Nº infecciones detectadas 719 649 

Historias clínicas revisadas 21.212 21.592 

     

NEFROLOGÍA (Hemodiálisis)    

Hemodiálisis    

Pacientes (que pasan a 31-dic) 96 102 

Sesiones 8.633 10.220 

Diálisis peritoneal    

Pacientes (que pasan a 31 dic) 8 10 

Sesiones domiciliarias 2.929 2.184 

Pre-Diálisis    

Pacientes (que pasan a 31 dic) 24 41 

Tratamientos 610 607 

     

NEUMOLOGÍA    
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H. VIRGEN DEL CAMINO    

Broncoscopias 252 221

Poligrafías respiratorias 328 426

Pulsioximetrías Nocturnas 195 204

Toracentesis Diagnóstica 64 74

Toracentesis Evacuatoria 25 22

Biopsias Pleurales 16 12

Determinaciones nocturna de CO2  32

Drenajes Pleurales 34 34

C. PRÍNCIPE DE VIANA    

Espirometrías 10.524 9.854

Pruebas funcionales 472 392

Test Metacolina 145 112

Test Marcha 6´ 84 70

    

NEUROFISIOLOGÍA    

E.E.G. (HVC) 2.303 2.367

E.E.G. (CPV) 1.692 1.816

ELECTROMIOGRAFÍA 6.460 7.513

POTENCIALES EVOCADOS 2.531 2.439

     

OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA    

Partos, Total 4.337 4.533

Cesáreas 751 695

Total Recién nacidos 4.433 4639

Ecografías 10.172 10.680

    

PEDIATRÍA    

Exploración recién nacidos (solo RN de la 2ª Pta.) 1.870 2.000

Reanimación Neonatal 1.877 1.832

Pruebas funcionales de Neuma.  1.237 1.417

Ecocardiogramas 631 711

Hospital de Día Polivalente    

Pruebas funcionales de Endocrino 2.463 2.524

Otros (Nefrología, Gastroent, vacunas,…) 1.539 1.308

     

RADIOLOGÍA    

Radiología simple 67.802 65.241

Estudios digestivos 789 770

Adultos 640 664

Niños 149 106
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Estudios urológicos 1.151 901 

Adultos 931 788 

Niños 220 113 

Intervencionismo Punciones-biopsias (con control Eco y TAC) (*) 528 574 

Scanner 14.031 14.152 

Resonancias magnética 3.810 3.806 

Estudios mamográficos 7.656 7.653 

Ecografías 9.684 9.539 

Ortopantomografías 1.479 1.568 

Otros 498 635 

Total estudios radiológicos 107.428 104.839 

(*)Ecografías intraoperatorias y endorrectales están incluidas en el total de Ecografías   

REHABILITACIÓN  119.742 129.976 

Cinesiterapia 47.112 49.432 

Termoterapia 21.748 23.104 

Electroterapia 44.312 48.640 

Hidroterapia 6.570 8.800 

     

UROLOGÍA    

Urodinámica 624 633 

LITOTRICIA    

Litotricias 515 481 

Ecografías 68 86 

P.P.T. 59 47 

Biopsias de Próstata 378 355 

Otros 312 308 

 

La actividad de los centros de atención a la mujer ha sido la siguiente: 

2005 2006 
CENTRO 

PRIMERAS SUCESIVAS TOTAL SUC/PRIM PRIMERAS SUCESIVAS TOTAL SUC/PRIM

MILAGROSA – AZPILAGAÑA 4.673 5.342 10.015 1,14 4.905 5.589 10.494 1,14 

ERMITAGAÑA – BARAÑAIN 3.230 8.882 12.112 2,75 3.015 8.922 11.937 2,96 

BURLADA 3.868 7.126 10.994 1,84 3.571 7.706 11.277 2,16 

ENSANCHE – CASCO VIEJO 2.250 10.012 12.262 4,45 1.842 10.736 12.578 5,83 

TAFALLA 2.091 5.294 7.385 2,53 2.315 5.712 8.027 2,47 

ITURRAMA – SAN JUAN 3.349 11.018 14.367 3,29 2.556 10.616 13.172 4,15 

CHANTREA - ANDRAIZE 3.116 13.374 16.490 4,29 1.526 14.025 15.551 9,19 

TOTAL 22.577 61.048 83.625 2,70 19.730 63.306 83.036 3,21 
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PROGRAMA 544. - CLÍNICA UBARMIN 

 

CLÍNICA UBARMIN 2005 2006 Previsión 2006 % 06/05 Activ.06/Previsto 06

INGRESOS 3.684 4.025 3.721 9,26% 8,17% 

ESTANCIAS 19.529 20.112 19.342 2,99% 3,98% 

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 4.281 4.459 4.495 4,16% -0,80% 

INTERVENCIONES URGENTES      

TOTAL INTERVENCIONES 4.281 4.459 4.495 4,16% -0,80% 

PRIMERAS CONSULTAS 32.848 35.165 35.683 7,05% -1,45% 

CONSUTAS SUCESIVAS 49.088 49.751 49.956 1,35% -0,41% 

URGENCIAS      

 

El número de ingresos se ha incrementado un (9,26%), 341 ingresos más que en el 2005. Las estancias 
hospitalarias aumentan un (2,99%), y la estancia media es de 5 días, siendo el año anterior 5,30 días. 

La actividad quirúrgica realizada asciende un (4,16%).  

La actividad de consultas se incrementa sobre todo a expensas de las primeras (7,05%), las sucesivas 
ascienden un (1,35%). El índice sucesivas primeras es de 1,42 similar al del año anterior 1,49.     

Respecto a las previsiones para 2006 hay que valorar positivamente que la estancia media se mantiene 
en 5 días aún habiéndose incrementado de forma importante el número de ingresos, que en este hospital por 
las características de los pacientes atendidos suelen generar más días de estancia. Los resultados han sido al-
go inferiores en cirugía y consultas, no obstante, hay que valorar de forma positiva el incremento de actividad 
respecto a 2005. 

 

En cuanto a las pruebas complementarias los resultados han sido los siguientes: 

 PRUEBAS COMPLEMENTARIAS  2005 2006 

LABORATORIO    

PACIENTES LABORATORIO 12.801 11.999 

DET.BIOQUIMICA 77.482 82.351 

DET.HEMATOLOGÍA 36.119 34.300 

DET.SEROLOGÍA 164 78 

PRUEBAS PRETRANSFUSI. 930 962 

     

MEDICINA INTERNA    

E.C.G. 4.678 4.289 

     

MICROBIOLOGÍA    

MUESTRAS 682 573 

DETERMINACIONES 757 635 
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RADIOLOGÍA    

ECOGRAFÍAS 1.001 971 

MIELOGRAFIAS 91 101 

TELERRADIOGRAFÍAS 1.827 1.790 

Nº DE PLACAS 52.680 51.504 

Nº DE PACIENTES 14.066 14.061 

     

REHABILITACIÓN    

SESIONES 181.210 179.099 

PACIENTES 4.644 4.385 

 

 

PROGRAMA 545. – ÁREA DE SALUD DE TUDELA 

 

 

HOSPITAL REINA SOFÍA DE TUDELA 2005 2006 Previsión 2006 % 06/05 Activ.06/Previsto 06 

INGRESOS 7.570 8.023 7.646 5,98% 4,93% 

ESTANCIAS 40.095 40.719 38.995 1,56% 4,42% 

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 4.245 4.406 4.450 3,79% -0,99% 

INTERVENCIONES URGENTES 1.133 1.268 1.133 11,92% 11,92% 

TOTAL INTERVENCIONES 5.378 5.674 5.583 5,50% 1,63% 

PRIMERAS CONSULTAS 40.744 44.393 45.801 8,96% -3,07% 

CONSULTAS SUCESIVAS 64.354 64.279 68.702 -0,12% -6,44% 

URGENCIAS 48.767 50.559 48.767 3,67% 3,67% 

 

En relación con 2005 se observa un incremento del número de ingresos (5,98%), 453 ingresos más. Las 
estancias hospitalarias ascienden un (1,56%) y la estancia media es de 5,08 días, similar a la de  2005, 5,30 
días. 

La actividad quirúrgica se incrementa un (5,50%) mas a costa de las intervenciones urgentes (11,92%) 
que de las intervenciones programadas (3,79%). 

La actividad de consultas se incrementa a costa  de las primeras que ascienden un (8,96%), las consul-
tas sucesivas se reducen un (-0,12%). El índice sucesivas primeras es de 1,45, algo inferior al del año anterior 
1,58. 

Las urgencias ascienden un (3,67%), que corresponde a 1.792 atenciones más. 

Respecto a las previsiones para 2006, los resultados son mejorables en cuanto a la actividad quirúrgica 
programada y a la actividad de consultas. No obstante, hay que valorar positivamente el importante incremento 
de actividad respecto a 2005 tanto en cirugía como en consultas. 

 

En cuanto a las pruebas complementarias los resultados han sido los siguientes: 
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PRUEBAS COMPLEMENTARIAS  2005 2006 

LABORATORIO     

DET. BIOQUÍMICA 649.746 678.089

DET. MICROBIOLOGÍA 42.516 44.195

DET. HEMATOLOGÍA 149.303 144.051

CITOLOGÍAS 3.651 2.173

BIOPSIAS 5.352 6.029

NECROPSIAS 14 13

   

MEDICINA INTERNA    

E.C.G. 1.505 1.633

ESPIROMETRÍAS 678 906

PRUEBAS DE ESFUERZO 289 141

ECOCARDIOGRAFÍAS 1.183 1.342

HEMODIÁLISIS (sesiones) 4.257 4.493

    

O.R.L.  

AUDIOMETRÍAS 1.386 1.289

IMPEDANCIOMETRIAS 787 786

   

REHABILITACIÓN    

SESIONES 97.514 86.391

   

UROLOGÍA    

CISTOSCOPIAS 277 313

 

 

PROGRAMA 546. – ÁREA DE SALUD DE ESTELLA 

 

HOSPITAL GARCÍA ORCOYEN  
ESTELLA 2005 2006 Previsión 2006 % 06/05 Activ.06/Previsto 06 

INGRESOS 5.037 5.176 5.087 2,75% 1,75% 

ESTANCIAS 24.772 24.598 24.926 -0,70% -1,32% 

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 2.846 2.777 2.968 -2,42% -6,44% 

INTERVENCIONES URGENTES 465 504 465 8,39% 8,39% 

TOTAL INTERVENCIONES 3.311 3.281 3.433 -0,91% -4,43% 

PRIMERAS CONSULTAS 29.114 30.254 31.586 3,92% -4,22% 

CONSUTAS SUCESIVAS 43.350 48.266 44.220 11,34% 9,15% 

URGENCIAS 23.398 24.547 23.398 4,91% 4,91% 
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Los ingresos atendidos ascienden un (2,75%) respecto a 2005, 139 ingresos más, las estancias hospita-
larias se reducen ligeramente (0,70%) y la estancia media es de 4,75 días similar al año anterior 4,92 días. 

La actividad quirúrgica desciende ligeramente (-0,91%). Las intervenciones programadas descienden un 
(-2,42%) mientras que las intervenciones urgentes ascienden un (8,39%).  

La actividad de consultas externas se incrementa respecto al año anterior en un (8,36%) mas a costa  de 
las sucesivas (11,34%) que de las  primeras (3,92%). El índice sucesivas primeras ha ascendido a 1,60, siendo 
1,49 en 2005. 

El número de urgencias atendidas asciende un (4,91%), 1.149 urgencias más que el año anterior. 

Respecto a las previsiones para 2006 la actividad del hospital es mejorable tanto en actividad quirúrgica 
programada como en la actividad de consultas. 

 

En cuanto a las pruebas complementarias los resultados han sido los siguientes: 

 PRUEBAS COMPLEMENTARIAS 2005  2006 

LABORATORIO*     

DETERMINACIONES BIOQUÍMICA 755.349 755.331 

DETERMINACIONES HEMATOLOGÍA 166.935 119.732 

DETERMINACIONES MICROBIOL-SEROL 48.601 80.880 

   

MEDICINA INTERNA    

BRONCOSCOPIAS 63 54 

ECOCARDIOGRAMA 918 858 

ELECTROCARDIOGRAMAS 2.577 2.451 

ESPIROMETRÍAS 1.801 1.798 

GASTROSCOPIAS 844 851 

PRUEBAS DE ESFUERZO 242 218 

SIGMOIDOSCOPIAS 542 598 

TORACOCENTESIS 8 7 

GASOMETRÍAS 131 151 

HOLTER 232 243 

Holter Arritmias 155 152 

Holter Tensión Arterial 77 91 

TEST ALIENTO 160 232 

CAMPIMETRIAS 555 708 

   

RADIODIAGNÓSTICO   

ESTUDIOS RADIOL. CONTRASTE 522 389 

ECOGRAFÍA RADIOLÓGICA 3.038 3.391 

SCANNER 2.394 2.324 

MAMOGRAFÍAS 290 364 

UROGRAFÍAS Y CISTOGRAFIAS 128 120 

Nº PLACAS 96.567 106.938 

 Salud
  

37



Nº COPIAS 1.188 900 

   

REHABILITACIÓN    

SESIONES 36.478 39.055 

 

 

PROGRAMA 547. – ATENCIÓN PRIMARIA 

La actividad sanitaria del área de Atención Primaria se caracteriza por la inmediatez y proximidad geo-
gráfica en la atención al ciudadano. 

La población  a atender en el ámbito de Atención Primaria está constituida por 591.103 personas y para 
su asistencia sanitaria primaria  se han dedicado en el año 2006 la labor de 1.605 profesionales y un gasto 
económico de 254 millones de euros. 

En la actividad asistencial se han realizado 5.240.621 consultas en el ámbito de atención primaria; 
23.159 consultas de odontología general y 46.771 niños atendidos en el programa de asistencia dental infantil y 
juvenil; 161.068 atenciones sanitarias en SOS-Navarra, 42.741 actuaciones de transporte sanitario de urgencia, 
y 346.331 intervenciones de urgencias extrahospitalarias. 

RECURSOS UTILIZADOS (Áreas de Salud de Pamplona, Tudela y Estella). 

En el año 2006 se han utilizado los siguientes recursos para la atención a los ciudadanos: 

Recursos materiales: 

• 57 Centros de Salud en Alsasua, Etxarri-Aranaz, Irurzun, Leiza, Lesaca, Elizondo, Santesteban, Larrain-
zar, Burguete, Aoiz, Huarte, Villava, Burlada, Berriozar, Orcoyen, San Jorge, Rochapea, Ansoain, Chan-
trea, Casco Viejo, Iturrama, Ermitagaña, Cizur, Echavacoiz, Barañain i Y Barañain II, Puente la Reina, 
Noain, Sangüesa, Ezcaroz, Isaba, Tafalla, Larraga, Carcastillo, Olite, Peralta, Noain, Mendillorri, Milagro-
sa, Azpilagaña, San Juan y II Ensanche del Área de Salud de Pamplona; Tudela Este, Tudela Oeste, 
Valtierra-Cadreita, Corella, Cintruénigo, Cascante y Buñuel en el Área de Salud de Tudela; y Estella, Vi-
llatuerta, Allo, Ancín Amescoa, Los Arcos, Viana, Lodosa y San Adrián en el Área de Salud de Estella. 

• 246 Consultorios en entidades locales de Navarra. 

• 1 Centro especial de urgencias en el Ambulatorio "G.Solchaga". 

• 1 Servicio de Salud Bucodental. 

• Oficinas de Dirección y Servicios de Apoyo en el Centro "Conde Oliveto". 

 

Recursos humanos (en personas/año): 

Puestos de trabajo Área Pamplona Área Tudela Área Estella Total Navarra 

Facultativo Especialista 2 1 1 4 

Facultativo no Especialista 503 75 56 634 

Sanitario Titulado 434 68 54 556 

Sanitario no Titulado 41 7 5 53 

Administrativos 287 43 24 354 

Personal de servicios generales 3  1 4 

TOTALES 1.270 194 141 1.605 
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Inversiones en el año 2006: 

a) Inversiones directas: Se han realizado inversiones directas por un importe global de 2.435.868 
euros, que se desglosan en: 

Tipo de inversión Euros 

Construcción de nuevos Centros de Salud. 347.586 

Pequeñas obras y reformas en Centros de Salud 427.641 

Subtotal de inversión en obras 775.227 

Obras menores y mejora de instalaciones en centros 214.933 

Subtotal en mejora de instalaciones 214.933 

Equipos médicos 225.125 

Equipamiento de Centros de Salud y Consultorios 1.220.583 

Subtotal de inversión en equipamiento 1.445.708 

TOTALES INVERSION 2.435.868 

 

Hay que destacar las siguientes actuaciones en el ámbito de las inversiones: 

• Se dota del equipamiento correspondiente al  nuevo Centro de Salud de II Ensanche y del Servicio 
Especial de Urgencias (S.E.U.) de Pamplona, y se procede a su apertura en el mes de octubre. 

• Se dota del equipamiento correspondiente al nuevo Centro de Salud de Barañain, y se procede a su 
apertura en el mes de junio. 

• Se inician las obras de construcción del nuevo Centro de Salud de Sangüesa. 

• Se realizan acciones de "climatización" en los Centros de Salud de San Jorge, Lodosa, San Adrian,  
Berriozar, Tafalla, Burlada y en algunas oficinas de Conde Oliveto. 

• Se instalan puertas de apertura automática en los siguientes Centros de Salud: Ermitagaña, Rocha-
pea, Huarte, Villava y Azpilagaña. 

• Se dota del equipamiento correspondiente a los siguientes Consultorios médicos que se han refor-
mado o construido durante el año: Enériz, Valle de Larraun, Fustiñana, Murillo el Fruto, Falces y Tu-
lebras. 

• Se dota a diversos Centros y Consultorios del siguiente equipamiento médico: 20 electrocardiógra-
fos, 8 equipos de aerosolterapia, 46 pulsioxímetros, 21 desfibriladores semiautomáticos, 3 espiróme-
tros, 5 autoclaves y 4 termoselladoras, 8 camillas eléctricas y diverso material para cirugía menor. 

• Se dota a los Centros de Salud que disponen de servicio de Rehabilitación del siguiente equipamien-
to: 3 aparatos interferenciales, 2 aparatos de ultrasonidos, 5 electroestimuladores, 1 equipo de onda 
corta y 2 camillas eléctricas.  

b) Transferencias para Inversiones: Durante el año 2006 se han concedido subvenciones a diferentes 
Ayuntamientos de la Comunidad Foral de Navarra para la construcción y reforma de Consultorios Médicos Lo-
cales por un importe de 807.000 euros (vía transferencia de capital), de los que se han ejecutado 800.102 eu-
ros. 

Se ha concedido y abonado subvenciones a los siguientes Ayuntamientos y Concejos  para financiar las 
obras de: 

• Construcción de nuevos Consultorios Médicos: Berbinzana, Falces, Fustiñana, Ibero, Murillo el Fruto, 
Rada, Tulebras, y Valle de Baztán (Erratzu).  

• Remodelación, ampliación y/o reforma de Consultorios Médicos: Abárzuza y Valle de Larraun (Le-
cumberri). 
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• Actuaciones menores en los Consultorios Médicos de: Aibar, Arantza, Aras, Arribe-Atallo, Barillas, 
Cabredo, Navascués, Urrotz, Urzainqui, Valle de Baztan (Arizkun). 

 

ACTIVIDAD REALIZADA (Áreas de Pamplona, Tudela y Estella). 

En la actividad asistencial se han realizado 5.240.621 consultas en el ámbito de atención primaria; 
23.159 consultas de odontología general y 46.771 niños atendidos en el programa de asistencia dental infantil y 
juvenil; 161.068 atenciones sanitarias en SOS-Navarra, 42.741 actuaciones de transporte sanitario de urgencia, 
y 346.331 intervenciones de urgencias extrahospitalarias. 

Atención Primaria: 

En el año 2006 se han realizado un total de 5.240.621 consultas, de las cuales un 67 % son a demanda 
y un 96 % se realizan en los propios centros. Esta actividad se desglosa en 2.509.586 consultas médicas, en 
492.424 consultas de pediatría y en 2.238.611 consultas de enfermería. 

Salud Bucodental: 

Se ha realizado un total de 23.159 consultas de Odontología General; y ofertado el Programa de Aten-
ción Dental Infantil y Juvenil a 72.000 niños y jóvenes, de los que se ha tratado realmente a 46.771. 

Urgencias Extrahospitalarias: 

Por un lado, los médicos coordinadores de SOS-Navarra han atendido 161.068 casos. 

Por otro lado, las ambulancias "medicalizadas" han atendido 6.270 urgencias vitales; las ambulancias 
"no medicalizadas" han atendido 36.471 urgencias,  y los servicios de urgencia extrahospitalarios han realizado 
un total de 346.331 atenciones. 

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS (Área de Salud de Pamplona). 

Los ingresos realizados en el año 2006 por los centros adscritos al Programa 547 alcanzan la cuantía 
de 726.805 euros  provenientes principalmente de la prestación de servicios sanitarios  a través de convenios y 
a particulares. 

CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS. 

El grado de cumplimiento de objetivos ha sido altamente satisfactorio. 

Plan Director de Atención Primaria y Pactos de Gestión Clínica. 

Se ha  mejorado la oferta de la cartera de servicios; se ha impulsado la comisión de calidad de atención 
primaria; se han revisado los criterios de asignación de presupuesto de farmacia, con base demográfica, de 
cartera de servicios y morbilidad; se ha revisado y mejorado el sistema de evaluación; se ha facilitado el acceso 
de los ciudadanos a las pruebas complementarias; se ha mejorado el Plan de Formación dirigido a los profe-
sionales y se han implantado los Planes de Mejora en los equipos de atención primaria. 

Plan de emergencias. 

En referencia a dicho Plan se ha culminado el objetivo, paulatino en el tiempo, de dotar de equipos desfi-
briladores a todos los Centros de Salud, los Servicios Normales de Urgencias, los Puntos de Atención Conti-
nuada y los Consultorios Médicos de más de 1.000 habitantes. 

Plan de Informatización de los Centros de Salud. 

En cuánto al Plan de Informatización se ha cumplido con la previsión para el presente ejercicio de dota-
ción de equipos informáticos a las Zonas Básicas de Salud pendientes, para utilización del OMI clínico; de ex-
tensión del sistema "Terminal Services" en las Zonas Básicas Rurales de Navarra; de extensión de la aplica-
ción  "Mercurio", como una mejora de acceso a la historia clínica, y de extensión de la aplicación "Isis" de me-
dición del producto en Atención Primaria. 
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Actividad sanitaria. 

Se han satisfecho las necesidades demandadas por toda la población, que ha aumentado un 1,7 % en 
referencia al año anterior, con las siguientes variaciones en los parámetros: incremento del 1,9 % de las con-
sultas de atención primaria, mantenimiento estable de las consultas de odontología general, incremento del 
10,5 % de consultas del Programa Dental Infantil y Juvenil de la Comunidad Foral, aumento del 5,3 % de las 
atenciones sanitarias en SOS-Navarra, mantenimiento estable de las actuaciones de transporte sanitario de ur-
gencia, y un crecimiento del 8,5 % de la atenciones demandadas en urgencias extrahospitalarias. 

Inversiones. 

Se han ejecutado al 100% las inversiones previstas para este año, destacando por su importancia eco-
nómica la dotación del equipamiento correspondiente de los nuevos Centros de Salud de II Ensanche y de Ba-
rañain II y de los Consultorios médicos de Enériz, Valle de Larraun, Fustiñana, Murillo el Fruto, Falces y Tule-
bras; el inicio de las obras de construcción del nuevo Centro de Salud de Sangüesa; y la renovación de los 
equipos de Rehabilitación. 

 

 

PROGRAMA 548. – INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA 

ACTIVIDADES GENERALES DEL INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA 

ACTIVIDADES 

Coordinación y gestión de la red de vigilancia epidemiológica incluyendo el sistema de declaración de 
enfermedades (EDO): 18.613 partes de notificación. 

Sistema de declaración microbiológica: 208 partes de notificación. 

Actuación específica en todos los brotes que se produzcan: 41 brotes. 

Vigilancia con carácter especial de la enfermedad meningocócica así como de aquellas enfermedades 
transmisibles que desde el Ministerio de Sanidad se determinen como de estudio y control especial: 
18 casos de meningitis. 

Registro y análisis de la incidencia y prevalencia del SIDA e infección por VIH: 17 casos de sida y 33 de 
infección por VIH.  

Actividades de prevención y control de la tuberculosis: 82 casos tuberculosis. 

Desarrollo logístico del programa de vacunaciones: planificación, adquisición y distribución de vacunas 
infantiles: 243.000 vacunas. 

Mantenimiento, edición y difusión del ISP informa: 4 boletines trimestrales y 2 suplementos monográfi-
cos. 

Informes semestrales de vigilancia centinela de gripe: 32 informes. 

Administración de quimioprofilaxis a contactos escolares de casos sospechosos de enfermedad menin-
gocócica: 11 intervenciones. 

Estudios de contactos de casos de tuberculosis en colectividades (colegios, guarderías, centros de traba-
jo): 5 estudios. 

Codificación de los boletines estadísticos de defunción: 5.600 boletines. 

Actividades de mejora de calidad del registro de mortalidad: 300 actuaciones.  

Recogida, codificación, depuración y grabación de todos los datos de anatomía patológica y citología de 
los diferentes centros sanitarios de Navarra: 3825 registros. 

Linkage cohorte EPIC: 8.084  

Participación en estudios IARC, EUROCARE, EUROPREVAL: 12 informes. 
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Seguimiento de cohorte EPIC: 691 registros. 

Registro de Infarto agudo de miocardio: 1.300 registros 

Realización de análisis físico-químicos y microbiológicos: 47.498 análisis. 

Solicitud de acreditación para nuevas técnicas: 4 técnicas. 

Participación en proyectos de investigación: EPIC, Cardiovascular y Otoemisiones: 3 proyecto. 

Control de aguas potables y su abastecimiento, y aguas recreativas y residuales: 3.142 informes. 

Inspección de instalaciones radioactivas, instalaciones de radiodiagnóstico médico, de transporte de ma-
terial radiactivo, y servicios de protección radiológica: 102 informes. 

Control, inspección y vigilancia de utilización de productos químicos en Navarra, formando parte de la 
red nacional de productos químicos: 28 informes. 

Divulgación y expedición del carnet de aplicador de plaguicidas, nivel básico: 40 informes. 

Planificación, toma de muestras y elaboración de informes sobre situación de las aguas de consumo y de 
la contaminación atmosférica en Navarra: 272 informes. 

Inspección de establecimientos y servicios plaguicidas: 16 informes. 

Control de residuos sólidos sanitarios: 20 informes. 

Realización de informes sobre expedientes de actividades clasificadas municipales: 864 informes. 

Inspección y control de alimentos en los procesos de elaboración, manipulación, almacenamiento, trans-
porte y venta al consumidor: 33.726 inspecciones. 

Análisis de riesgos y control de puntos críticos: 80 actuaciones. 

Investigación y control de residuos en alimentos: 1.162 actuaciones. 

Divulgación y expedición del carnet de manipulador de alimentos: 710 charlas y 10.806 asistentes apro-
bados. 

Control sanitario de mataderos: 4.306 actuaciones. 

Control de antropozoonosis: 6.150 análisis de triquina. 

Programa de control y erradicación de hidatidosis: 5.000 envíos con tratamientos. 

Programa de control de rabia: 21.100 vacunas. 

Capturas de perros abandonados, vagabundos y asilvestrados: 1.216 capturas. 

Actividades de sensibilización, informativas, formativas, educativas y coordinadoras para el desarrollo  de 
programas de promoción de la salud: 4 cursos largos (14 horas), 2 Jornadas (6 horas), 26 sesiones 
cortas (2 horas), dirigidos a diversos profesionales y Servicios implicados y  30 sesiones de formación 
de agentes de salud gitanos.  

Edición de materiales  para la promoción de la salud: 97.800 folletos y trípticos y 1000 Manuales para 
profesionales. 

 

INDICADORES 

Nº de partes de EDO: 18.613 

Nº Partes microbiológicos: 208 

Cobertura poblacional del sistema EDO: 75%. 

Nº de intervenciones para administración de quimioprofilaxis Antimeningocócica en colectividades: 11 

Nº de brotes controlados y/o estudiados: 41 brotes. 

Cobertura vacunal: 97%. 

Nº de boletines ISP-informa publicados: 4 boletines trimestrales y 2 suplementos monográficos. 
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Nº de partes de defunción codificados: 5.600 partes 

Informes de mortalidad específica: 4 informes  

Nº de casos de cáncer registrados: 3.825 casos 

Nº de informes sobre cáncer realizados y publicados: 4 informes 

Nº de casos de IAM registrados: 1.300 casos. 

Nº de informes sobre IAM realizados y publicados: 2 informes 

Nº de muestras que entran en el laboratorio: 5.738 muestras. 

Nº de parámetros físicos-químicos y microbiológicos: 47.498 parámetros. 

Nº de documentos de calidad: 8.500 documentos. 

Número de establecimientos e industrias alimentarias que llevan registros de control: 9.844 estableci-
mientos. 

Indicadores de hidatidosis en diversas especies: 935. 

Nº de capturas y recogidas de perros: 1.145 capturas y 930 entregas. 

Nº de visitas de control: 24.793 visitas. 

Nº de propuestas de actas levantadas: 7.312 actas.  

Nº de muestras recogidas: 2.975 muestras. 

Nº de apercibimientos: 53 apercibimientos. 

Nº de animales sacrificados: Bovino 143.139, Ovino-caprino 518.336, Porcino 526.062, Equino 377, Co-
nejos 2.284.648  y  aves 25.386.271. 

Porcentaje (%) abastecimientos de agua potable controlados 98%. 

Nº de inspecciones realizadas: 593 inspecciones. 

Nº Inscripciones en el registro sanitario de alimentos: 20 inscripciones. 356 convalidaciones. 

Nº de informes de subvención de cloradores y fosas sépticas : 28 informes 

Nº de asesorías realizadas en proyectos y actividades de educación para la salud y otras medidas como 
espacios sin humo (EpS): 717 asesorías. 

Nº de informes técnicos realizados: 70 informes. 

Nº de material editado y distribuido: 61.000 folletos y trípticos y 600 guías para profesionales, además de 
5000 materiales diversos distribuidos con ocasión del Día mundial del SIDA y 39.000 del Día mundial 
sin tabaco. 

Nº y calidad de los proyectos de EpS/PS realizados: 248 proyectos de educación grupal. 

 

DETECCIÓN PRECOZ 

1.- Programa de detección precoz de cáncer de mama. 

Durante todo el año 2006, se han realizado revisiones correspondientes a la octava y novena vuelta se-
gún el calendario establecido. En total se ha explorado a 39.360 mujeres en 34 zonas. 

Se han realizado 2.049 exploraciones adicionales para completar los estudios así como 2.413 revisiones 
intermedias (2.016 recomendadas por programa y 397 solicitadas por la mujer o remitidas desde otros 
centros del SNS-O). 

A lo largo del año 263 mujeres han sido remitidas a unidades hospitalarias con sospecha de malignidad 
o con patología benigna que requiera confirmación y tratamiento. 

2.- Programa de detección precoz de la hipoacusia neonatal. 

A lo largo del año 2006 se han realizado 6.194 otoemisiones acústicas. 
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Se han realizado 346 segundas pruebas y 84 terceras a los niños que no superaban el test. 

47 niños han sido remitidos a confirmación diagnóstica (realización de potenciales). 

 

INDICADORES 

1.- Programa de detección precoz de cáncer de mama. 

Porcentaje de participación: 84.79% 

Porcentaje de mujeres que requieren examen completo: 5.36% 

Porcentaje de mujeres enviadas a Unidad Hospitalaria: 0.66% 

Tumores detectados: 122 (3.1‰), (quedan pendientes resultados de pruebas). 

Cánceres de intervalo: 22 casos. 

Tipo de tumores detectados: 89% Tos-T1. 

 

2.- Programa de detección precoz de la hipoacusia neonatales. 

Porcentaje de participación: 99,54% 

Porcentaje de niños que requieren nuevas pruebas: 6,30% 

Tasa de detección: 4,21‰ (quedan pendientes resultados de pruebas). 

 

PLAN FORAL DE ACCIÓN SOBRE EL TABACO 

INDICADORES 

Porcentaje de población adulta (mayor de 15 años)  fumadora: 23%. (Encuesta INE 2005). 

Evolución de la edad de inicio al consumo: estabilizada. 

Porcentaje de población juvenil (15 a 25 años) fumadora: 33,8%. (Encuesta Fundación Bartolomé de Ca-
rranza 2003). 

Oferta de programas de ayuda al abandono en servicios de salud: todos los centros de salud (Consejo 
breve 100%.  Apoyo Programado Individual 90%, Apoyo Programado Grupal 60%). 

Número de ceses iniciales y al año obtenidos: 30%. 
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